
   
 
 

Factum Invenio,Těšnov 5,110 00 Praha 1,tel: +420 224 805 650, fax:+420 224 805 628, e-mail: info@factum.cz, www.factum.cz 
 

050551-1 Listopad  2005 
 
 

   

 
Dobrý den. Jsem tazatelem firmy Factum Invenio a rád bych Vám položil několik otázek.  
UJISTĚTE DOTAZOVANÉ, ŽE JEJICH ODPOVĚDI MAJÍ VELKOU DŮLEŽITOST A BUDOU SLOUŽIT PO ANONYMNÍM 
STATISTICKÉM ZPRACOVÁNÍ VÝZKUMNÍKY MASARYKOVY UNIVERZITY K NÁVRHŮM NA ZLEPŠENÍ SOCIÁLNÍ POLITIKY. 
VEDOUCÍ VÝZKUMU A AGENTURA ZARUČUJÍ ZACHOVÁNÍ ANONYMITY DOTAZOVANÝCH, ZA COŽ NESOU I PLNOU PRÁVNÍ 
ODPOVĚDNOST. DOTAZOVANÍ SE MOHOU SE SVÝMI DOTAZY A POCHYBNOSTMI KDYKOLIV OBRÁTIT PŘÍMO NA 
DR. TOMÁŠE KATRŇÁKA NEBO NA PROF. PETRA MAREŠE Z FAKULTY SOCIÁLNÍCH STUDIÍ MU. 
 
Nejprve bych se zeptal/a, jaká je skladba Vaší domácnosti.  
A1.  Řekněte mi prosím, kolik je  c e l k e m  ve Vaší domácnosti 
osob, myslíme všechny osoby, které jsou členy domácnosti, tedy i děti 
na kolejích, internátech apod., které jezdí domů na víkend.   Můžete 
mi prosím postupně říkat všechny osoby, které zde žijí a společně 
hospodaří ve Vaší domácnosti. Postupujte od nejstaršího 
k nejmladšímu a u každého mi řekněte věk, pohlaví a příbuzenský 
vztah jaký k Vám daná osoba má, např. můj otec /má matka, otec 
partnera/ky, matka partnera/ky,  manžel/ka, parner/ka, bratr, 
sestra, syn, dcera. 
 VĚK JEDNOTLIVÝCH OSOB ZAZNAMENÁVEJTE DO TABULKY 
VŽDY POD SEBE DO PŘÍSLUŠNÉHO SLOUPCE A ZAKROUŽKUJTE 
KÓD POHLAVÍ A ZAPIŠTE PŘÍBUZENSKÝ VZTAH K 
RESPONDENTOVI! 
 V POSLEDNÍM SLOUPEČKU ZAKROUŽKUJTE „1“ U 
NEJSTARŠÍCH 3 DĚTÍ, KTERÉ ŽIJÍ VE SPOLEČNÉ DOMÁCNOSTI, A 
KE KTERÝM SE VZTAHUJÍ ODPOVĚDI NA  DALŠÍ OTÁZKY 
V DOTAZNÍKU! 

Celkem osob 
 

  

 věk pohlaví Příbuzenský 
vztah 

Dítě  v 
dotaz. 

  muž žena   
      
1. nejstarší  1 2  1 
      
2. nejstarší  1 2  1 
      
3. nejstarší  1 2  1 
      
4. nejstarší  1 2  1 
      
5. nejstarší  1 2  1 
      
6. nejstarší  1 2  1 
      
7. nejstarší  1 2  1 
      
8. nejstarší  1 2  1 
      
9. nejstarší  1 2  1 
      
10. nejstarší  1 2  1 
 

A2. Kolik byste chtěl/a mít celkem dětí? 
 
 

 

 
A3.  Často se dnes stává, že ve společné domácnosti / rodině  žijí i 
děti z minulých vztahů obou partnerů. Můžete mi říci, jak je tomu ve 
vašem případě?  
JDE O DÍTĚ/DĚTI UVEDENÉ V PŘEDCHOZÍM VÝČTU – DĚTI, 
KTERÉ JSOU ČLENY DOMÁCNOSTI. 
 

 
Žijí s námi jen děti jejichž biologickými 
rodiči   jsme společně,  já  i můj partner/moje 
partnerka............................................................ 

 
 

  
 1 

 

Nejsem biologickým otcem/biologickou 
matkou  všech dětí v naší domácnosti –     
parter/ka ano …………………………………. 

 
 

 2 

 

Partner/ka není biologickým otcem/ 
biologickou matkou/ všech dětí v naší 
domácnosti – já ano ………………………...... 

 
 

 3 

 

Ani já, ani partner/ka nejsme biologickými 
rodiči všech dětí v naší domácnosti………….  
 

 
 4 

 

 
A4. Mnohdy dnes, zejména po rozchodu svých rodičů, 
také děti odcházejí s jedním z nich. Žije některé z Vašich 
dětí nebo dětí Vašeho partnera / Vaší partnerky  trvale 
mimo Vaši současnou rodinu/ domácnost? 
JDE O DĚTI JICHŽ JSOU RESPONDENT/KA NEBO 
JEHO /  JEJÍ PARTNER/PARTNERKA BIOLOGICKÝM  
RODIČI, ALE KTERÉ NEJSOU UVEDENÉ V PŘEDCHO- 
ZÍM VÝČTU – NEJSOU ČLENY DOMÁCNOSTI.  
 
Ne……………………………………………..   1  
Ano, dítě partnera / partnerky……………...   2  
Ano, moje dítě….…………………………….   3  
Ano, mé děti i děti partnera……………........   4  
 
Dále budeme hovořit o Vašich prvních třech (tj. 
nejstarších)  dětech, a to i v případě, že jich  žije ve Vaší 
rodině víc. V celém dotazníku znamená „první dítě“ 
nejstarší dítě (pořadí je dáno věkem dětí).  
POZOR! ZAKROUŽKUJTE V TABULCE POD OTÁZKOU 
A1, KTERÝCH DĚTÍ SE DOTAZOVÁNÍ TÝKÁ! 
V DALŠÍCH OTÁZKÁCH JDE POUZE O DĚTI, KTERÉ 
ŽIJÍ VE SPOLEČNÉ DOMÁCNOSTI S 
RESPONDENTEM/KOU! POKUD NENÍ DALŠÍ  DÍTĚ, 
NECHÁVEJTE ODPOVĚDI PRÁZDNÉ!!!  
PŘEDLOŽTE KARTU A5 
A5.  Jak je pro Vás důležité... ?  
 
VELMI 

DŮLEŽITÉ 
 
1 

DOCELA 
DŮLEŽITÉ 

 
2 

NEPŘÍLIŠ 
DŮLEŽITÉ 

 
3 

ZCELA 
NEDŮLE- 

ŽITÉ 
4 

NEVÍM 
(NENA- 

BÍZEJTE) 
5 

a) aby Vaše první dítě dosáhlo 
maturity…………………….......….. 

 
1 2 3 4  5 

 

b) aby Vaše druhé dítě dosáhlo  
maturity ……………………........… 

 
1 2 3 4  5 

 

c) aby Vaše třetí dítě dosáhlo  
maturity ……………...................…. 

 
1 2 3 4  5 

 

d) aby Vaše první dítě pokračovalo 
dále ve studiu i po maturitě…….… 

 
1 2 3 4  5 

 

e) aby Vaše druhé dítě pokračovalo 
dále ve studiu i po maturitě…….… 

 
1 2 3 4  5 

 

f) aby Vaše třetí dítě pokračovalo dále 
ve studiu i po maturitě…….....…… 

 
1 2 3 4  5 

 



 2 

A6. Jakého vzdělání byste chtěl/a, aby dosáhly Vaše děti? 
ZAKROUŽKUJTE JEDNU ODPOVĚĎ 
V KAŽDÉM SLOUPCI. 

a) 
1. dítě 

    b) 
2. dítě 

    c) 
3. dítě 

Dokončené základní vzdělání .............. 1 1 1 
Vyučení bez maturity ........................... 2 2 2 
Vyučení s maturitou ............................. 3 3 3 
Střední odbornou školu s maturitou ....  4 4 4 
Gymnázium ..........................................  5 5 5 
Vyšší odbornou školu ........................... 6 6 6 
Vysokou školu ....................................... 7 7 7 
 

PŘEDLOŽTE KARTU A7 A PONECHTE DO A8. 

A7. Z jakého důvodu si přejete, aby Vaše první dítě a druhé, třetí, 
dosáhlo tohoto stupně vzdělání? Odpovídejte prosím buď „ano“ 
nebo „ne.  
V KAŽDÉM „ČTVEREČKU“ ZAKROUŽKUJTE POUZE JEDNU 
ODPOVĚĎ.  

   ANO 
 
1       

NE 
 
2 

NEVÍM 
(NENABÍZEJTE)  

3 
  a)  

1. dítě 
b)  

2. dítě 
c) 

3. dítě 
1) Aby mělo práci, která ho 

bude bavit ........................... 
1  2  3 1  2  3 1  2  3 

2) Aby mělo dobrý plat .......... 1  2  3 1  2  3 1  2  3 
3) Aby se snížilo riziko, že bude 

nezaměstnané ........... 1  2  3 1  2  3 1  2  3 
4) Vzděláním si rozvíjí osobnost, 

obzory, životní šance ........... 1  2  3 1  2  3 1  2  3 
5) Je to přání našeho dítěte... 1  2  3 1  2  3 1  2  3 
6) Je to nejlepší řešení, co se týče 

nákladů na studium... 
 

1  2  3 
 

1  2  3 
 

1  2  3 
7) Je to nejlepší řešení, co se týče 

schopností našeho dítěte…. 
 

1  2  3 
 

1  2  3 
 

1  2  3 
8) Aby co nejdříve vydělávalo 1  2  3 1  2  3 1  2  3 
9)  Vzdělání mu  stejně v životě 

mnoho nepřinese .............. 
 

1  2  3 
 

1  2  3 
 

1  2  3 
10) Čím dříve se dítě postaví na 

vlastní nohy, tím pro ně lépe 
 

1  2  3 
 

1  2  3 
 

1  2  3 
11) Další školy by pro nás byly 

jen finanční zátěží ............ 
 

1  2  3 
 

1  2  3 
 

1  2  3 
12) Je zbytečné dítě trápit, když 

ho škola nebaví ........ 
 

1  2  3 
 

1  2  3 
 

1  2  3 
13) Řemeslo je pro život lepší než 

vzdělání ...................... 
 

1  2  3 
 

1  2  3 
 

1  2  3 
14) Chci, aby dítě dělalo 

podobnou práci jako já ... 
 

1  2  3 
 

1  2  3 
 

1  2  3 
15) Jiný, další důvod ...............  1  2  3 1  2  3 1  2  3 

  
(VYPIŠTE): 

   

 1. DÍTĚ: ……………………………………… 
 
2. DÍTĚ ……………………………………… 
 
3. DÍTĚ ……………………………………… 

 

A8.  Který z důvodů, které jste uvedl/a v předcházející otázce, 
považujete za nejdůležitější? ZAKROUŽKUJTE ČÍSLO  DŮVODU 
DLE OTÁZKY A7. 
 
a) 1.dítě  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  
b) 2.dítě 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
c) 3.dítě 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

A9.  Jak moc věříte, že Vaše dítě/děti dosáhne/dosáhnou 
vzdělání, které byste si pro něj/ně přáli? 
 

ZAKROUŽKUJTE JEDNU ODPOVĚĎ 
VE SLOUPCI 

a) 
1. dítě 

    b) 
2. dítě 

    c) 
3. dítě 

Jsem si tím úplně jist/a……………… 1 1 1 
Docela tomu věřím………………….. 2 2 2 
Spíše tomu nevěřím………………… 3 3 3 
Je to téměř vyloučené……………… 4 4 4 
 

    PŘEDLOŽTE KARTU A10 A PONECHTE DO A11. 
A10. Brání něco z následujících skutečností tomu, aby 
Vaše dítě dosáhlo vzdělání, které si pro ně přejete?   
Odpovídejte prosím buď „ano“ nebo „ne.  
V KAŽDÉM „ČTVEREČKU“ ZAKROUŽKUJTE POUZE 
JEDNU ODPOVĚĎ.  

   ANO 
 
1       

NE 
 
2 

NEVÍM 
NENABÍZEJTE  

3 
  a) 

1.dítě 
b) 

2. dítě 
c) 

3. dítě 
1) Naše finanční situace ................. 1  2  3 1  2  3 1  2  3 

2) Škola s příslušným studijním 
programem není blízko bydliště 1  2  3 1  2  3 1  2  3 

3) Nesplnění podmínek k přijetí,    
o školu je příliš velký zájem..... 1  2  3 1  2  3 1  2  3 

4) Zdravotní důvody ....................... 1  2  3 1  2  3 1  2  3 
5) Slabý zájem a motivace dítěte... 1  2  3 1  2  3 1  2  3 
6) Nemáme dost známých, kteří by 
mu/jí na školu pomohli ............. 1  2  3 1  2  3 1  2  3 
Jiný, další důvod ........................ 1  2  3 1  2  3 1  2  3 7) 

 
 
 
 
 
 

(VYPIŠTE:) 
1. DÍTĚ:...................……………………………………… 
 
2. DÍTĚ:...................……………………………………… 
 
3. DÍTĚ:...................……………………………………… 

 

 

A11. Kterou z překážek, které jste uvedl/a v předcházející 
otázce, považujete za nejdůležitější?  ZAKROUŽKUJTE 
ČÍSLO  DŮVODU DLE OTÁZKY A10. 
                       
a) První dítě (nejstarší) ................ 1  2 3 4 5 6 7    
b) Druhé dítě ................................. 1  2 3 4 5 6 7   
c) Třetí dítě ................................... 1  2 3 4 5 6 7   
 

A12.  Do jaké sociální vrstvy se, podle Vašeho názoru, 
nejspíše zařadí Vaše dítě/děti?  
ZAKROUŽKUJTE JEDNU ODPOVĚĎ  

    VE  SLOUPCI a) 
1.dítě 

b) 
2. dítě 

c) 
3. dítě 

Elita……………………..…………… 1 1 1 
Vyšší střední třída …………….…… 2 2 2 
Nižší střední třída ……………….…. 3 3 3 
Dělnická třída……………….……… 4 4 4 
Nejnižší třída…………………..…..... 5 5 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

A13.  Jakou školu nyní Vaše dítě navštěvuje?  
ZAKROUŽKUJTE JEDNU ODPOVĚĎ 
V KAŽDÉM SLOUPCI 

a) 
1.dítě 

b) 
2. dítě 

c) 
3. dítě 

a) Je předškolního věku ............... 1 1 1 
b) Základní školu ..........................  2 2 2 
c) Víceleté gymnázium (bylo přijato v 5. 

či 6. resp. 7. třídě základní školy) 
.......................... 3 3 3 

d) Učiliště, k  získání výučního listu - bez 
maturity ................... 4 4 4 

e) Učiliště, k získání výučního listu 
s maturitou ............................... 5 5 5 

f) Střední odbornou školu s maturitou 
............................... 6 6 6 

g) Gymnázium (přijetí až po dokončení 
základní školy) ....... 7 7 7 

h) Vyšší odbornou školu ...............  8 8 8 
i)  Vysokou školu .......................... 9 9 9 
 

A14. Zajímá nás, zda některé z Vašich dětí prošlo přijímacím 
řízením, na:  
POKUD NEPŘIPADÁ V ÚVAHU, DÍTĚ NEDOSÁHLO POTŘEBNÉHO 
VĚKU ČI JEŠTĚ NEDOKONČILO PŘEDCHOZÍ STUPEŇ VZDĚLÁNÍ, 
ZAKROUŽKUJTE 3. 
V KAŽDÉM „ČTVEREČKU“ ZAKROUŽKUJTE POUZE JEDNU 
ODPOVĚĎ. 

   ANO 
 
1     

NE 
 
2 

NEMÁ VĚK  
 
3 

  a) 
1.dítě 

b) 
2. dítě 

c) 
3. dítě 

a) Víceleté gymnázium (v 5.,6.,7. třídě ZŠ) 1  2  3 1  2  3 1  2  3 
b) Střední odbornou školu s maturitou ... 1  2  3 1  2  3 1  2  3 
c) Čtyřleté gymnázium ................. 1  2  3 1  2  3 1  2  3 
d) Vyšší odbornou školu ............... 1  2  3 1  2  3 1  2  3 
e) Vysokou školu ........................... 1  2  3 1  2  3 1  2  3 
f) Nemáme dost známých, kteří by mu/jí 

na školu pomohli ...........……… 1  2  3 1  2  3 1  2  3 
 

A15. Navštěvuje nebo navštěvovalo Vaše dítě/některé z Vašich dětí:  
POZOR, V PŘÍPADĚ STŘEDNÍ ŠKOLY NEJDE O ŠKOLU 
S ROZŠÍŘENOU VÝUKU JAZYKŮ, ALE O ŠKOLU VE KTERÉ  
PROBÍHÁ VÝUKA V CIZÍM JAZYCE. 

  ANO 
1 

NE 
2 

a)   Základní školu s rozšířenou výukou jazyků    1  2  
b)   Střední školu - soukromou nebo státní - 

   s cizím vyučovacím jazykem………………. 1  2 
 

 

A16. Navštěvuje nebo plánujete, že bude navštěvovat Vaše 
dítě/některé z Vašich dětí soukromou školu, v níž se platí školné? 
ZAKROUŽKUJTE JEDNU ODPOVĚĎ 
V KAŽDÉM SLOUPCI 

a) 
Střední  
školu 

b) 
Vysokou 
školu 

Ano, navštěvuje...............................…………… 1 1 
Nenavštěvuje, ale vážně o tom uvažujeme ....... 2 2 
Ne, nepřipadá to ani v úvahu .........…………. 3 3 
 

A17. Jak by bylo pro Vás finančně náročné posílat alespoň jedno dítě 
do školy, v níž se platí školné? 
Nepřipadá to v úvahu, finančně bychom to 
nezvládli ……………….…………………. 1 

 

Museli bychom se velmi uskrovnit……………. 2  
Byla by to určitá zátěž, ale dalo by se to 
zvládnout ………………………………………. 3 

 

Nemělo by to dělat velké problémy …………... 4  

A18. Navštěvuje Vaše dítě/některé z Vašich dětí některý   
z uvedených zájmových kroužků? POUZE JEDNA 
ODPOVĚĎ V ŘÁDKU! 

 NE ANO, 
NEPLA-
CENÝ 

ANO, 
PLA-
CENÝ 

 

a) jazykový kurs či 
soukromou jazykovou výuku  1 2 3 

 

b) kurs práce s počítačem ..... 1 2 3  
c) hodiny hry na hudební 
nástroj ................................... 1 2 3 

 

d) výtvarný kroužek, taneční 
či baletní kurs ....................... 1 2 3 

 

e) jiný zájmový kroužek ........ 1 2 3  
 
A19.  Víte, čím by chtělo/y nyní být Vaše dítě/ děti, až 
vyroste / vyrostou? Ptám se, zda víte, jakou profesi by 
chtělo / chtěli vykonávat.  

                     ANO, VÍM=1     NEVÍM (NEBO DÍTĚ 
NEVÍ)=2 

a) První dítě (nejstarší) ..................................... 1  2  
b) Druhé dítě ..............................................…… 1  2  
c) Třetí dítě ....................................…………… 1  2  
 

A20.  POUZE POKUD V OT. A19 UVEDL „ANO, VÍM“ 
(KÓD 1) 
A čím by tedy chtělo být Vaše…. 
1. dítě (VYPIŠTE) 

............................................  
 
2. dítě (VYPIŠTE) 

……………….……………  
 
3. dítě (VYPIŠTE)  

……………….……………  
PTEJTE SE VŠECH.  

A21. Přál/a byste si, aby některé z Vašich dětí mělo 
stejnou profesi jako Vy nebo Váš partner/Vaše 
partnerka? 
 
 Určitě ano…………………………………….. 

 
1 

 

 Spíše ano……………………………………… 2  
 Spíše ne……………………………………….. 3  
 Určitě ne………………………………………. 4  
 
PŘEDLOŽTE KARTU B1, B2. 

B1.  Do jaké míry ovládáte následující jazyky? UMÍ-LI 
VÍCE JAZYKŮ MIMO ANGLIČTINU, NĚMČINU, 
FRANCOUZŠTINU, UVEDE SE TEN, JENŽ UMÍ 
NEJLÉPE. 

 
UMÍM VELMI 
DOBŘE ČÍST, 

PSÁT I 
KONVERZOVAT 

1 

ČTU A 
DOMLUVÍ

M SE 
 
2 

UMÍM JEN 
PASIVNĚ (POUZE 
ČTU, TROCHU 
ROZUMÍM) 

3 

NEUMÍ
M  

VŮBEC 
 
4 

a) a)    Angličtina .......................................... 1  2  3  4 
b) b)    Němčina ............................................ 1  2  3  4 
c) c)     Francouzština ................................... 1  2  3  4 
d) d)    Jiný jazyk (VYPIŠTE JAKÝ) 
.... 
........................................................................ 1  2  3  4 
 
 



 4 

B2.  A jak je na tom s jazyky váš partner?  
UMÍ-LI VÍCE JAZYKŮ MIMO ANGLIČTINU, NĚMČINU, 
FRANCOUZŠTINU, UVEDE SE TEN, JENŽ UMÍ NEJLÉPE, POKUD 
ŽIJETE BEZ PARTNERA, PONECHTE TUTO OTÁZKU BEZ 
ODPOVĚDI 
 

UMÍ VELMI 
DOBŘE ČÍST, 

PSÁT I 
KONVERZOVAT 

1 

ČTE A 
DOMLUVÍ 

SE 
 
2 

UMÍ JEN PASIVNĚ 
(POUZE ČTE, 
TROCHU 
ROZUMÍ) 

3 

NEUMÍ  
VŮBEC 

 
 
4 

a)  Angličtina ...........................................    1  2  3  4  
b)  Němčina .............................................. 1  2  3  4  
c)  Francouzština ..................................... 1  2  3  4  
d)             Jiný jazyk (VYPIŠTE JAKÝ) 

 
………………………………....……… 

 
 

1  2  3  4 

 

    
B3.  Zkuste odhadnout, kolik máte doma knih  
(V  JEDNOM METRU KNIHOVNY JE ASI TAK 40 KNIH.) 
0 – 10………………………………………….. 1  
11 – 25………………………………………… 2  
26 – 100……………………………………….. 3  
101 – 200……………………………………… 4  
201 – 500………………………………………       5  
více než 500…………………………………… 6  
 
B4. Máte doma i cizojazyčné knihy?  

                               ANO=1                    NE=2 
 a) Beletrii ………………………………..            1  2  
 b) Odbornou literaturu…………....……            1  2  
 

B5. Máte doma CD, kazety nebo desky s klasickou     
hudbou? 

    Ano, hodně………………………………….. 1  
    Ano, několik………………………………… 2  
    Ne……………………………………………. 3  

 

PŘEDLOŽTE KARTU B6 
B6.  Jak často se věnujete následujícím činnostem? 
DENNĚ 

 
 
 
1 

NĚKOLI
KRÁT  
ZA 

TÝDEN 
2 

ASI 
JEDNOU 

ZA TÝDEN 
3 

NĚKOLIK
RÁT ZA 
MĚSÍC 

 
4 

MÉNĚ 
ČASTO 

 
 
5 

NIKDY 
 
 
 

      6 
a) Četba beletrie  1  2  3  4  5  6  
b) Návštěva kina  1  2  3  4  5  6  
c) Návštěva divadla nebo koncertu  1  2  3  4  5  6  
d) Aktivní či kondiční sportování,   

posilování 
 1  2  3  4  5  6  

e) Studium, vzdělávání  1  2  3  4  5  6  
f) Četba novin a časopisů  1  2  3  4  5  6  
g) Setkání s přáteli u nich nebo u Vás 

doma 
 1  2  3  4  5  6  

h) Posezení v restauraci či vinárně  1  2  3  4  5  6  
i) Návštěva historických památek, 

výstav a galerií 
 1  2  3  4  5  6  

j) Návštěva sportovních utkání  1  2  3  4  5  6  
k) Poslech vážné hudby doma  1  2  3  4  5  6  
l) Spolková činnost, schůze různých 

sdružení, stran, atd. 
 1  2  3  4  5  6  

 

C1.  Jak Vaše domácnost vychází se svými příjmy? 
 

    S velkými obtížemi……………………………. 1  
    S obtížemi……………………………………... 2  

   S jistými menšími obtížemi…………………... 3  
   Docela snadno…………………………………. 4  
   Velmi snadno………………………………….. 5  

 

C2.  Co to znamená ve Vaší rodině, konkrétněji?  
 
Peníze nám stačí na všechno, nijak se    
nemusíme omezovat………………..……..…... 

 
1 

 

Peníze nám stačí na všechno, ale musíme 
dobře hospodařit……………………..…..…… 

 
2 

 

Musíme velmi šetřit, abychom si mohli koupit 
dražší věci……………………….................….. 

 
3 

 

Máme dost peněz jen na nákup nejlevnějších 
věcí……………………………..……......……... 

 
4 

 

Peníze nám stačí jen na nejlevnější 
potraviny............................................................. 

   
 5 

  

Často nemáme dost peněz ani na nákup  
levných potravin…………………….............… 

 
6 

  

 
PRO OTÁZKY C3, C4 A C5 PŘEDLOŽTE KARTU C3, C4 A 
C5. 
C3.  V naší společnosti jsou lidé, kteří patří spíše k bohatým, 
a lidé, kteří patří spíše k chudým. Kam byste se Vy osobně 
zařadila?  
  CHUDÍ      BOHATÍ  
  1   2 3 4 5 6 7 8 9  
C4.  A kam byste zařadil/a své rodiče? Odpovězte, prosím, i 
když již nežijí. 
  CHUDÍ      BOHATÍ  
  1   2 3 4 5 6 7 8 9  
C5.  A kam byste zařadil/a rodiče svého partnera/své 
partnerky? Odpovězte, prosím, i když již nežijí. 
  CHUDÍ      BOHATÍ  
  1   2 3 4 5 6 7 8 9  
C6.  Kolik korun by Vaše domácnost, podle Vašeho 
názoru, v současné době potřebovala MINIMÁLNĚ 
měsíčně, aby to stačilo na uspokojení ZÁKLADNÍCH 
potřeb?  Neptáme se na skutečný příjem, ptáme se na to, 
jakou částku v Kč by musela domácnost v průměru 
vynaložit, aby uspokojila základní potřeby. Počítají se i 
náklady na bydlení – nájem a inkaso. 
VÝKLAD TOHO, CO JSOU TO PRO DOMÁCNOST 
ZÁKLADNÍ POTŘEBY PONECHTE NA RESPONDENTOVI 
/ RESPONDENTCE.  ZAPISUJTE ČÁSTKU ZPRAVA 
DOLEVA. 

 
Uveďte v Kč       

 
C7.  A jaký je současný skutečný měsíční příjem vaší    

    domácnosti ve srovnání s tímto minimálním příjmem?    
   

O dost vyšší……………………………………. 1  
O něco málo vyšší……………………………... 2  
Zhruba stejný…………………………………. 3  
O něco málo nižší……………………………... 4  
O dost nižší……………………………………. 5  

 
C8. Do jaké sociální třídy byste se zařadil/a? 
  
 Elita…………………………………………… 1  
 Vyšší střední třída……………………………. 2  
 Nižší střední třída……………………………. 3  
 Dělnická třída………………………………… 4  
 Nejnižší třída…………………………………. 5  

 
 
 



 5 

C9. Do jaké sociální třídy byste  zařadil/a své rodiče? 
  
 Elita…………………………………………… 

 
1 

 

 Vyšší střední třída……………………………. 2  
 Nižší střední třída……………………………. 3  
 Dělnická třída………………………………… 4  
 Nejnižší třída…………………………………. 5  
 
C10.  Do jaké sociální vrstvy byste zařadil/a rodiče svého   
partnera/své partnerky?  
 
 Elita…………………………………………… 1  
 Vyšší střední třída……………………………. 2  
 Nižší střední třída……………………………. 3  
 Dělnická třída………………………………… 4  
 Nejnižší třída…………………………………. 5  
     
C11.  Byl/a jste v posledních 5 letech nezaměstnaný/á?  

    Ano, více než dvakrát……………………… 1  
    Ano, dvakrát……………………….……….. 2  
    Ano, jen jednou………….............…………. 3  
    Ne………………….………………….…….. 4  
    Nehodí se, nepřipadá v úvahu……….... 5  

 

C12. S jakou celkovou výší   čistých  příjmů v MĚSÍCI může    Vaše  
domácnost OBVYKLE  hospodařit? Sečtěte prosím všechny čisté 
příjmy ve Vaší domácnosti.  
ZAPISUJTE ČÁSTKU ZPRAVA DOLEVA. 

     
Uveďte v Kč       

 

C13. Kolik z toho činí - když je sečtete - všechny sociální dávky, 
které nyní Vaše domácnost pobírá? Můžete odhadnout jejich 
celkovou měsíční výši? Pozor, netýká se to důchodů – nezahrnujte je 
do součtu.  
ZAPISUJTE ČÁSTKU ZPRAVA DOLEVA. 
 
Uveďte v Kč       

 
PŘEDLOŽTE KARTU C14. 
C14.  Když se srovnáte s jinými rodinami, patříte podle 
Vašeho názoru k rodinám s vyšší či nižší životní úrovní? 
Pokuste se zařadit Vaši rodinu na následující stupnici 
životní úrovně. 

    VELMI 
VYSOKÁ 

     VELMI 
NÍZKÁ 

 

    1   2 3 4 5 6 7 8 9  
 

 

D1.  Jak často se na Vás nebo na jiného člena Vaší  rodiny obracejí 
různí lidé, tj. přátelé, známí, příbuzní,  abyste jim tím, že uplatníte 
svůj vliv, pomohli řešit nějaký problém nebo něco zařídit? 

    Nikdy…………………………………….  1  
    Zřídka…………………………………… 2  
    Občas……………………………………. 3  
    Docela často…………………………….. 4  
    Velmi často……………………………… 5  

    
 
 
 
 
 
 
 

D2.  Jak často se naopak Vy osobně obracíte na  různé 
lidi, tj. na přátele, známé, příbuzné,  abyste je požádal/a 
o uplatnění jejich vlivu, aby Vám pomohli řešit  nějaký 
problém nebo něco zařídit? 
Nikdy, ze zásady, odmítám tyto praktiky….  1  
Nikdy, téměř vůbec.......................................... 2  
Zřídka………………………………………… 3  
Občas…………………………………………   4  
Docela často………………………………….. 5  
Velmi často…………………………………… 6  
 

D3.  Pokud Vaše rodina potřebuje řešit nějaký    
    závažnější problém nebo něco zařídit, máte pocit, že     
    existují lidé, které můžete požádat o to, aby uplatnili    
    svůj vliv a pomohli Vám? 

Ne, žádní……………………………………… 1  
Velmi málo…………………………………… 2  
Poměrně dost………………………………… 3  
Hodně…………………………………………. 4  
Velmi mnoho…………………………………. 5  
 

E1. Ve kterém roce jste se narodil/a?   

1 9   

 
E2. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené školní vzdělání? 
 
Neúplné základní .............................................. 

 
1 

 

Základní ............................................................. 2  
Vyučení bez maturity ....................................... 3  
Střední odborné bez maturity .......................... 4  
Vyučení s maturitou ......................................... 5  
Střední odborné s maturitou ............................ 6  
Střední všeobecné s maturitou ......................... 7  
Vyšší odborné (pomaturitní, nástavbové      
studium, konzervatoř) ...................................... 

 
8 

 

Vysokoškolské, postgraduální ......................... 9  

E3. Chtěl/a byste mít vyšší vzdělání než máte? 
Ano……………..……………………………… 1  
Ne………………………………………………. 2  
 

E4. Jaké je/bylo nejvyšší ukončené školní vzdělání Vaší 
matky? 
Neúplné základní .............................................. 1  
Základní ............................................................. 2  
Vyučení bez maturity ....................................... 3  
Střední odborné bez maturity ......................... 4  
Vyučení s maturitou ......................................... 5  
Střední odborné s maturitou ........................... 6  
Střední všeobecné s maturitou ........................ 7  
Vyšší odborné (pomaturitní, nástavbové    
studium, konzervatoř) ...................................... 

 
8 

 

Vysokoškolské, postgraduální ......................... 9  
 

E5. Jaké je/bylo nejvyšší ukončené školní vzdělání 
Vašeho otce? 
Neúplné základní .............................................. 1  
Základní ............................................................. 2  
Vyučení bez maturity ....................................... 3  
Střední odborné bez maturity ......................... 4  
Vyučení s maturitou ......................................... 5  
Střední odborné s maturitou ........................... 6  
Střední všeobecné s maturitou ........................ 7  
Vyšší odborné (pomaturitní, nástavbové   
studium, konzervatoř) ...................................... 

 
8 

 

Vysokoškolské, postgraduální ......................... 9  

 



 6 

PŘEDLOŽTE KARTU E6, F8 
E6. Jste v současné době zaměstnán/a nebo ne? Pokud pracujete v 
několika zaměstnáních, uveďte pouze hlavní zaměstnání. 
Zaměstnán/a na plný úvazek……………….. 1  
Zaměstnán/a na částečný (zkrácený) úvazek 2  
Samostatně výdělečně činný/činná, 
živnostenský list……………………………… 

 
3 

 

Podnikatel/ka, má zaměstnance……………. 4  
Jsem v důchodu, penzi………………………. 5  
Studující……………………………………… 6  
Žena/muž v domácnosti, bez zaměstnání 
(neregistrován/a na úřadu práce, ani nehledá 
zaměstnání)………………………………….. 

 
 
7 

 

Nezaměstnaný/á……………………………… 8  
 Jiné, prosím vypište:   

 
………………………………………………..... 
 
……………………………….....……………… 

 
 
9 

 

 
E7. Jaká je Vaše profese, případně pracovní zařazení ve Vašem 
hlavním zaměstnání? Jakou práci vykonáváte? Pokud pracujete a 
nejste pracující důchodce, uveďte své současné povolání. 
Pokud v současnosti nemáte zaměstnání (nezaměstnaní, ženy na 
mateřské dovolené apod.), uveďte své poslední povolání. 
Pokud jste pracující důchodce, uveďte své poslední povolání před 
odchodem do důchodu. 
ODPOVĚĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJI. NESTAČÍ ÚDAJ 
DĚLNÍK, ALE JE POTŘEBA DALŠÍ URČENÍ NAPŘ. DĚLNÍK U 
BĚŽÍCÍHO PÁSU VE VÝROBNĚ MOTORŮ. 
 
 
…………………………………. …………………………… 

………………………………………  

E8. Máte ve svém hlavním zaměstnání nějaké podřízené nebo, pokud 
jste podnikatelem, zaměstnance?  
Pokud pracujete a nejste pracující důchodce, uveďte údaj pro své 
současné povolání.  
Pokud v současnosti nemáte zaměstnání, uveďte údaj pro své 
poslední povolání. 
Pokud jste pracující důchodce, uveďte údaj pro své poslední 
povolání před odchodem do invalidního důchodu. 
 
 Žádné podřízené nebo zaměstnance…….. 1  
 1 až 9…….………………………………… 2  
 Více než 10………………………………. 3  
 
NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY SE TÝKAJÍ SOUČASNÉHO MANŽELA / 
MANŽELKY NEBO PATNERA / PARTNERKY.  
JESTLIŽE V SOUČASNOSTI RESPONDENT / RESPONDENTKA 
NEŽIJE  V MANŽELSTVÍ ANI V DLOUHODOBÉM PARTNERSKÉM 
VZTAHU, PTEJTE SE NA POSLEDNÍ MANŽELSKÝ NEBO 
DLOUHODOBÝ PARTNERSKÝ VZTAH. 

F1. Udržujete nebo žijete  v současnosti v manželství nebo 
v dlouhodobém partnerském vztahu?  
Ano, mám partnera/ku……………....……...... 1  
Ne v současnosti nemám partnera/ku, ale 
dříve jsem měl/a……………………………….. 

 
2 

 

Ne, nikdy jsem  
neměl/a partnera/ku  - PŘEJDĚTE NA H1 ...... 

  
3 

 

 
FILTR: OTÁZKY F2 AŽ F10 POKLÁDEJTE POUZE 
RESPONDENTŮM, KTEŘÍ V OTÁZCE F1 ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 
1(ANO)  NEBO 2(NE, V SOUČASNOSTI NEMÁM....). 

 
 
 

F2. Žijete ve společné domácnosti s partnerem/ 
partnerkou? 
Žiji sám/a (s dítětem/dětmi) bez trvalého 
partnera/trvalé partnerky……………………. 

 
1 

 

Žiji s partnerem/partnerkou…………………. 2  
FILTR:POKUD RESPONDENT ODPOVĚDĚL NA 
PŘEDCHOZÍ OTÁZKU VARIANTOU 2: ŽIJI 
S PARTNEREM/PARTNERKOU, PAK SE PTEJTE F3:  
VYSVĚTLETE, ŽE NESEZDANÝM SOUŽITÍM SE ROZUMÍ 
SDÍLENÍ SPOLEČNÉHO BYDLENÍ, SPOLEČNÁ 
DOMÁCNOST BEZ UZAVŘENÍ SŇATKU. 

F3. Jaký je charakter tohoto vztahu? 
Manželství ..........................................................       1  
Nesezdané soužití .............................................. 2  
 
F4. Jak skončilo vaše předchozí partnerské soužití, 
manželství, respektive nesezdané soužití? 
   
Neskončilo, první manželství resp. nesezdané 
soužití stále trvá………………………..……. 

 
1 

 

Rozvedený, rozvedená (ukončené předchozí 
manželství)……………………………………. 

 
2 

 

Rozchodem (ukončené nesezdané soužití)….       3  
Smrtí partnera/partnerky nebo manžela/ky       4  
 
OTÁZKY F5 – F10 SE VZTAHUJÍ K RESPONDENTOVU 
STÁVAJÍCÍMU NEBO POSLEDNÍMU PARTNEROVI. 

F5. Ve kterém roce se Váš partner/Vaše partnerka 
narodil/a? 
 

1 9   

 

F6. Jaké je nejvyšší ukončené školní vzdělání  
    Vašeho partnera/Vaší partnerky? 

Neúplné základní .............................................. 1  
Základní ............................................................ 2  
Vyučení bez maturity ...................................... 3  
Střední odborné bez maturity ......................... 4  
Vyučení s maturitou ......................................... 5  
Střední odborné s maturitou ........................... 6  
Střední všeobecné s maturitou ........................ 7  
Vyšší odborné (pomaturitní, nástavbové   
studium, konzervatoř) ...................................... 

 
8 

 

Vysokoškolské, postgraduální ......................... 9  
 

F7. Chtěl/a by mít Váš partner/Vaše partnerka vyšší  
    vzdělání než má? 

Ano……………..……………………………… 1  
Ne…………………………………………...…. 2 
Nevím…………………………………….....…. 3 

 

 

PŘEDLOŽTE KARTU E6, F8 
F8. Je manžel/ka, partner/ka, druh/družka v současnosti 
zaměstnán/a nebo ne? Co dělá? 
Zaměstnán/a na plný úvazek……………….. 1  
Zaměstnán/a na částečný (zkrácený) úvazek 2  
Samostatně výdělečně činný/činná, 
živnostenský list……………………………… 

 
3 

 

Podnikatel/ka, má zaměstnance……………. 4  
Jsem v důchodu, penzi………………………. 5  
Studující……………………………………… 6  
Žena/muž v domácnosti, bez zaměstnání 
(neregistrován/a na úřadu práce, ani nehledá 
zaměstnání)………………………………….. 

 
 
7 

 

Nezaměstnaný/á……………………………… 8  
Jiné (VYPIŠTE): 
 
………………………………………………… 

 
 
9 

 



 7 

F9. Jaká je profese, případně pracovní zařazení Vašeho 
partnera/Vaší partnerky? Jakou práci dělá?Jestliže Váš partner v 
současné době nepracuje (nezaměstnaní, ženy na mateřské dovolené 
apod.), uveďte jeho poslední povolání. 
Je-li pracujícím důchodcem, tak jeho poslední povolání před 
odchodem do důchodu 
ODPOVĚĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJI. NESTAČÍ ÚDAJ 
DĚLNÍK, ALE JE POTŘEBA DALŠÍ URČENÍ NAPŘ. DĚLNÍK U 
BĚŽÍCÍHO PÁSU VE VÝROBNĚ MOTORŮ. 
 
 
…………………………………. …………………………… 

………………………………………  

F10. Má Váš partner/Vaše partnerka ve svém hlavním zaměstnání 
nějaké podřízené nebo, pokud je podnikatelem, 
zaměstnance?Jestliže Váš partner/Vaše partnerka v současné době 
nepracuje, uveďte údaj pro jeho/její poslední povolání. 
Je-li pracujícím důchodcem, tak pro poslední povolání před 
odchodem do invalidního důchodu. 
Žádné podřízené nebo zaměstnance……........ 1  
1 až 9…….…………………………….....…… 2  
Více než 10…………………………........……. 3  
 
FILTR: ODPOVÍDAJÍ POUZE ŽENATÍ/VDANÉ, 
ROZVEDENÍ/ROZVEDENÉ, VDOVCI/VDOVY, OSTATNÍ PŘEJÍT NA 
OTÁZKU H1. POKUD SE UDÁLOST RESPONDENTA NETÝKÁ, 
ZAPIŠTE 99. 

G1. V kolika letech: 
  Věk 
a) Jste uzavřel/a první sňatek?   
b) Vašemu partnerovi/partnerce přitom bylo?   
c) Jste se poprvé rozvedl/a?   
d) Jste uzavřel/a druhý sňatek?   
e) Vašemu partnerovi/partnerce přitom bylo?   
f) Jste uzavřel/a třetí sňatek?   
g) Vašemu partnerovi/partnerce přitom bylo?   
h) Jste ovdověl/a? (POKUD VÍCEKRÁT, UVEĎTE 

VĚK 1. OVDOVĚNÍ RESPONDENTA) 
  

 
G2. Kde jste poznal/a svou/svého manželku/manžela nebo 
partnerku/partnera?  
ZAKROUŽKUJTE JEDNU 
ODPOVĚĎ VE  SLOUPCI 

1. 
manžel/ 

ka 

2. 
manžel/ 

ka 

3. 
manžel/ 
    ka 

Ve škole, během studia ............. 1 1 1 
V zaměstnání ............................ 2 2 2 
Při sportu, ve sportovním oddíle 3 3 3 
V nočním klubu, na diskotéce .. 4 4 4 
V restauračním zařízení ........... 5 5 5 
Během kulturní akce (kino, 
divadlo, výstava, atd..) ............... 6 6 6 
Přes rodiče, sourozence či jiné 
příbuzné ..................................... 7 7 7 
Při soukromé návštěvě ............. 8 8 8 
Na rekreaci, dovolené .............. 9 9 9 
Přes internet ............................. 10 10 10 
Přes kamarády nebo přátele ... 11 11 11 
Jinde (VYPIŠTE) ....................... 12 12 12 
 
1.manžel/ka……………………………………… 
 
2. manžel/ka……………………………………. 
 
3. manžel/ka……………………………………… 
 

G3. Bydleli jste společně v jednom bytě se svým 
partnerem/svou partnerkou před uzavřením sňatku?  
 
Ano, déle než 6 měsíců (platí to i pro 
současné soužití svobodných v jednom bytě).. 

 
1 

 

Ano, méně než 6 měsíců………………………. 2  
Ne…………………………………………….… 3  
 
PTEJTE SE VŠECH! 

H1. Jak velká je obec, ve které bydlíte? 
Má méně než 1 000 obyvatel…………...…….. 1  
Má 1 000 až 5 000 obyvatel……………...…… 2  
Má 5 000 až 25 000 obyvatel…………...…….. 3  
Má 25 000 až 90 000 obyvatel………...……… 4  
Má 90 000 až 1 000 000 obyvatel…………….. 5  
Praha…………………………………….…….. 6  
 
H2. Jaký je Váš vlastnický vztah k Vašemu  obydlí? 
Bydlíte: 

V nájemním bytě (státním, obecním, 
podnikovém, soukromém) – domácnost má 
nájemní smlouvu……………………………… 

 
 
1 

 

V družstevním bytě…………………………… 2 
 

V bytě v našem soukromém vlastnictví…...… 3 
 

V našem soukromém (rodinném) domě…..… 4 
 

V podnájmu – domácnost nemá nájemní 
smlouvu…………………………………….….. 

 
5 

 

Jinou formou (VYPIŠTE) ………………....….. 

……………………………………………....…. 

……………………………………………...….. 

 
6 

 

H3. Kolik má Váš byt či dům obytných místností včetně 
kuchyně? 
ZAPIŠTE POČET  

 
 

 

 
PŘEDLOŽTE KARTU H4. 
H4. Dalo by se říci, že místo Vašeho současného bydliště 
je: 

ANO 
1 

TAK NAPŮL 
2 

NE 
3 

a) místem, kde žijete rád/a .......................... 1  2  3  
b) místem, kde si sousedé pomáhají .......... 1  2  3  
c) místem, lehce dostupným pro Vás 

obvyklou dopravou ................................. 1  2  3 
 

d) místem, kde lidé jako já mají možnosti 
trávit volný čas ........................................ 1  2  3 

 

e) místem vhodným pro děti ...................... 1  2  3  
f) místem s hlučnými či jinak obtížnými 

sousedy ..................................................... 1  2  3 
 

g) místem plným smetí a odpadků ............. 1  2  3  
h) místem, kde bují vandalismus či graffitti 1  2  3  
i) kde je pro děti dostupná dobrá škola...... 1  2  3  
j) místem, kde lze lidem důvěřovat ............. 1  2  3  
 
H5. Přestěhoval jste se někdy do jiné obce, ať již sám 
nebo jako dítě s rodiči? 
Ne, nikdy (ani rodiče se spolu se mnou 
nestěhovali)………………………....………… 

 
1 

 

Ano, ale jen jednou……………………..……. 2  
Ano, více než jednou………………….……… 3  



 8 

FILTR: POKUD RESPONDENT/KA NA PŘEDCHOZÍ OTÁZKU 
ODPOVĚDĚL/A VARIANTOU 1 (NE), PAK PŘEJDĚTE NA H10. 
H6. Stěhoval/a jste se do jiné obce: 
                     ANO=1     NE=2 
a) Jako dítě s rodiči……………………….… 1  2  

 
b) V dospělosti bez/od rodičů za svobodna… 1  2  

 
c) Jako ženatý/vdaná…………………..……. 1  2  

 

OBA ZNAMENÁ, ŽE OBA PŘI STĚHOVÁNÍ ZMĚNILI TRVALÉ 
BYDLIŠTĚ A TO BUĎ V SOUVISLOSTI SE SŇATKEM NEBO 
KDYKOLIV PO SŇATKU. POZOR: JEDNÁ SE POUZE O 
STĚHOVÁNÍ Z OBCE DO OBCE, NIKOLIV V JEDNÉ OBCI! 

NA OT. H7 ODPOVÍDAJÍ JEN TI, KTEŘÍ V OT. H6 V KOLONCE C) 
ŽENATÝ/VDANÁ ODPOVĚDĚLI „ANO“ (KÓD 1) 
H7. Bylo to proto, že… 
                     ANO=1     NE=2 
a) jsem následoval/a manželku/manžela 

(RESPONDENT/KA MĚNIL/A TRVALÉ 
BYDLIŠTĚ) .................................................. 1  2 

 

b) jsme se oba stěhovali za prací pro mne ... 1 
2 

 

c) jsme se oba stěhovali za prací 
manžela/manželky ..................................... 1 2 

 

d) jsme se stěhovali z jiných důvodů  
(VYPIŠTE)……………………………….... 
 
……………………………………………. 1  2 

 

 
H8. Jak dlouho bydlíte na tomto místě?                  
ZAPIŠTE POČET LET  

 
 

 

 
H9. Bydlel v této obci také alespoň jeden z Vašich rodičů? 
Ano……………..……………………………… 1  
Ne………………………………………………. 2  
 
FILTR: OTÁZKA H10 JE PRO POKUD  RESPONDENT/KA NA 
OTÁZKU H5 ODPOVĚDĚL/A VARIANTOU 1 (NE). 

H10. Následoval/a manžel/ka Vás, stěhoval/a se k Vám? 
Ano……………..……………………………… 1  
Ne………………………………………………. 2  
 
PTEJTE SE VŠECH! PŘEDLOŽTE KARTU I1 

I1. Nyní mi, prosím, řekněte zda souhlasíte nebo 
nesouhlasíte s následujícími výroky: 
 
       ANO, SOUHLASÍM =1     NE, NESOUHLASÍM=2 
a) Ať si říká kdo chce co chce, průměrný 

člověk se má stále hůře ............................... 1  2 
 

b) Není příliš poctivé přivádět na svět děti, 
když budoucnost je tak nejistá ................... 1  2 

 

c) Člověk dnes musí žít jen pro přítomnost, 
budoucnost se o sebe bude muset postarat 
sama .............................................................. 1  2 

 

d) Nemá cenu obracet se na úřady, protože se 
o problémy obyčejného člověka moc 
nestarají ........................................................ 1  2 

 

e) Dnes člověk vskutku neví, na koho se 
může spolehnout .......................................... 1  2 

 

 
 
 

PŘEDLOŽTE KARTU I2 

I
2
.

I2. A ještě mi prosím řekněte, zda souhlasíte nebo 
nesouhlasíte   s následujícími výroky: 
 

  ANO, SOUHLASÍM =1       NE, NESOUHLASÍM=2 
a)  Dnes je všechno tak nejisté, že to 

téměř vypadá, jako by se mohlo stát 
cokoliv………....................................... 1  2 

 

b) To, co dnes chybí, jsou stará dobrá 
přátelství na celý 
život…………......................………… 1  2 

 

c) Dnes je všechno v takovém chaosu, že 
je pro člověka těžké si ze dne na den 
uvědomit, kam 
patří…………....................………….. 1  2 

 

d) Dnes se všechno mění tak rychle, že 
mám často problém určit, která jsou 
ta správná pravidla, jimiž bych se 
měl/a řídit……................................… 

1  2  

e) Často mám pocit, že hodnoty, které 
vyznávali naši rodiče, se nám přímo 
hroutí před 
očima……………………..............…… 1  2 

 

f) Problém dnešního světa je, že většina 
lidí skutečně v nic 
nevěří…………………................……. 1  2 

 

g) Často se cítím špatně a 
nepatřičně….................................……. 1  2 

 

h) Dříve na tom byli lidé lépe, protože 
každý věděl, co se od něho 
očekává…..............................…………. 1  2 

 

i) Zdá se mi, že pro jiné lidi je lehčí než 
pro mě rozhodnout se, co je správné... 1  2 

 

 

J1. NEPTEJTE SE, POUZE ZAPIŠTE. RESPONDENT/KA 
JE:  
MUŽ……………..…………………………… 1  
ŽENA…………………………………………. 2  
 
PŘEDLOŽTE KARTU J2 J3 A POMOZTE MU/JÍ 
V ORIENTACI - ZEPTEJTE SE HO/JÍ NA PROFESI A 
ZAŘAĎTE JI DO NÁSLEDUJÍCÍCH KATEGORIÍ. 

J2. Podívejte se na seznam skupin zaměstnání a řekněte 
mi prosím do které skupiny povolání patříte? Pokud jste 
v průběhu svého života vystřídal/a více povolání, uveďte 
skupinu do níž jste patřil/a nejdéle. 
Soukromý zemědělec…………………………  1  
Zemědělec zaměstnaný na statku, farmě, 
družstvu……………………………………….  

 
2 

 

Svobodné povolání (odborník, např. 
soukromý lékař, advokát, překladatel ...)…. 

 
3 

 

Samostatný v obchodě, soukromý řemeslník, 
živnostník……………………………………..  

4  

Zaměstnanec v nemanuální profesi - nižší 
odborník, např. písařka, účetní, pokladní, 
prodavač……………………………………… 

 
 
5 

 

Zaměstnanec v nemanuální profesi - vyšší 
odborník, např. učitel, novinář…………….. 

 
6 

 

Zaměstnanec v manuální profesi - 
kvalifikovaný dělník, řemeslník……………..   

 
7 

 

Zaměstnanec v manuální profesi - pomocný 
dělník…………………………………………. 

 
8 

 

Není zaměstnán/a……………………………. 9  

 
 
 
 



 9 

J3. A do které skupiny povolání patří Váš manžel/partner respektive 
manželka/partnerka?  Pokud v průběhu svého života vystřídal/a více 
povolání, uveďte skupinu do níž patřil/a nejdéle. 
Soukromý zemědělec…………………………  1  
Zemědělec zaměstnaný na statku, farmě, 
družstvu……………………………………….  

 
2 

 

Svobodné povolání (odborník, např. 
soukromý lékař, advokát, překladatel ...)…. 

 
3 

 

Samostatný v obchodě, soukromý řemeslník, 
živnostník……………………………………..  

4 
 

Zaměstnanec v nemanuální profesi - nižší 
odborník, např. písařka, účetní, pokladní, 
prodavač……………………………………… 

 
 
 5 

 

Zaměstnanec v nemanuální profesi - vyšší 
odborník, např. učitel, novinář…………….. 

 
6 

 

Zaměstnanec v manuální profesi - 
kvalifikovaný dělník, řemeslník……………..   

 
7 

 

Zaměstnanec v manuální profesi - pomocný 
dělník…………………………………………. 

 
8 

 

Není zaměstnán/a……………………………. 9  

 
PŘEDLOŽTE KARTU J4 J5 A POMOZTE MU/JÍ V ORIENTACI - 
ZEPTEJTE SE HO/JÍ NA PROFESI A ZAŘAĎTE JI DO 
NÁSLEDUJÍCÍCH KATEGORIÍ. 

J4. A do které skupiny povolání patří/patřil Váš otec? Pokud 
v průběhu svého života vystřídal více povolání, uveďte skupinu do 
níž patřil nejdéle. 
PTEJTE SE, I KDYŽ OTEC RESPONDENTA / RESPONDENTKY JIŽ 
ZEMŘEL. CITLIVĚ VYSVĚTLETE! 
Soukromý zemědělec…………………………  1  
Zemědělec zaměstnaný na statku, farmě, 
družstvu……………………………………….  

 
2 

 

Svobodné povolání (odborník, např. 
soukromý lékař, advokát, překladatel ...)…. 

 
3 

 

Samostatný v obchodě, soukromý řemeslník, 
živnostník……………………………………..  

4  

Zaměstnanec v nemanuální profesi - nižší 
odborník, např. písařka, účetní, pokladní, 
prodavač……………………………………… 

 
 
5 

 

Zaměstnanec v nemanuální profesi - vyšší 
odborník, např. učitel, novinář…………….. 

 
6 

 

Zaměstnanec v manuální profesi - 
kvalifikovaný dělník, řemeslník……………..   

 
7 

 

Zaměstnanec v manuální profesi - pomocný 
dělník…………………………………………. 

 
8 

 

 
J5. A do které skupiny povolání patří/patřila Vaše matka? Pokud 
v průběhu svého života vystřídala více povolání, uveďte skupinu do 
níž patřila nejdéle. 
PTEJTE SE, I KDYŽ MATKA RESPONDENTA / RESPONDENTKY JIŽ 
ZEMŘELA CITLIVĚ VYSVĚTLETE! 
Soukromý zemědělec…………………………  1  
Zemědělec zaměstnaný na statku, farmě, 
družstvu……………………………………….  

 
2 

 

Svobodné povolání (odborník, např. 
soukromý lékař, advokát, překladatel ...)…. 

 
3 

 

Samostatný v obchodě, soukromý řemeslník, 
živnostník……………………………………..  

 
4 

 

Zaměstnanec v nemanuální profesi - nižší 
odborník, např. písařka, účetní, pokladní, 
prodavač……………………………………… 

 
 
5 

 

Zaměstnanec v nemanuální profesi - vyšší 
odborník, např. učitel, novinář…………….. 

 
6 

 

Zaměstnanec v manuální profesi - 
kvalifikovaný dělník, řemeslník……………..   

 
7 

 

Zaměstnanec v manuální profesi - pomocný 
dělník…………………………………………. 

 
8 

 

 
J6. Pobíráte Vy, partner/ka nebo někdo ve Vaší domácnosti 
některou z těchto sociálních dávek? 
                     ANO=1     NE=2 
a) Vyrovnání do životního minima (dávka 
sociální péče – opakovaně).......................... 

 
1  2 

 

b) Hmotné zabezpečení / podpora 
v nezaměstnanosti................................…… 

 
1  2 

 

 
J7. Kolik měsíců tuto dávku / tyto dávky pobíráte?  
FILTR: PTEJTE SE JEN NA TY DÁVKY, U KTERÝCH 
RESPONDENT/KA V OTÁZCE J6 UVEDL/A, ŽE JE 
POBÍRÁ.  
ZAPIŠTE POČET MĚSÍCŮ   
a) Vyrovnání do životního minima 
(dávka sociální péče – opakovaně).... 

   

b) Hmotné zabezpečení / podpora  
v nezaměstnanosti...........................… 

   

 
PTEJTE SE VŠECH. 

J8.  Jaká je vaše národnost, se kterou národnostní 
skupinou se ztotožňujete nejsilněji: 
Slovák ................................................................. 1  
Čech .................................................................... 2  
Moravan ............................................................. 3  
Polák ................................................................... 4  
Němec ................................................................. 5  
Rom .................................................................... 6  
Maďar ................................................................ 7  
Jiné, jaké: 
VYPIŠTE:………………………………………….. 

8  

 
PŘEDLOŽTE KARTU J9. 
J9. Jak bychom podle Vás měli v České republice 
postupovat vůči těmto skupinám lidí?  
1 znamená všemožně jim pomáhat začlenit se do 
společnosti, 
5 znamená nepomáhat jim, protože se do společnosti 
nikdy nezačlení. 

     
a) bezdomovci ........................................    1  2  3  4  5   

 
b) přistěhovalci za prací z jiných zemí 1  2  3  4  5  

 
c) sociálně potřební, chudí Romové .... 1  2  3  4  5  

 
d) zdravotně postižení a invalidé ......... 1  2  3  4  5  

 
e) lidé s kriminální minulostí .............. 1  2  3  4  5  

 
f) lidé jiné rasy ..................................... 1  2  3  4  5  

 
g) lidé, kteří užívají drogy ................... 1  2  3  4  5  

 
h) dlouhodobě nezaměstnaní ............... 1  2  3  4  5  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

 
Zcela nakonec Vás chci požádat, abyste mi sdělil své jméno a adresu. 
Firma Factum Invenio je potřebuje znát pro možnost namátkové 
kontroly mé práce. Jména a  adresy dotázaných zapisuji do zvláštního 
formuláře a  nebudou nikdy použity pro jiné účely. Pokud souhlasíte 
s uvedením svých  údajů, poprosím  Vás o podpis.  V dohledné době 
můžete  dostat  poštou kontrolní lístek.  Prosím, odpovězte na něj, je 
to poměrně jednoduché. 
VYPLŇTE ADRESU DO ZPRÁVY O PRŮBĚHU  
DOTAZOVÁNÍ 
 
To je vše, jménem firmy Factum Invenio Vám děkuji za rozhovor. 
 
 
OKRES……………………………………………………………. 
 
 
KRAJ……………………………………………………………… 
 
 
POTVRZUJI, ŽE JSEM ROZHOVOR PROVEDL(A) PŘESNĚ PODLE POKYNŮ 
FIRMY FACTUM INVENIO 
 
JMÉNO:…......……...................   
 
 
 
PODPIS:…….………..…………… 
 
 
 
ID TAZATELE:                                                                 

     DNE:………………   

 
 

 
V  ..................................………… 

KK      

 
 
 
 
 


